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Legislações

ROTULAGEM NUTRICIONAL

Conhecimento da composição nutricional dos alimentos

Decisão de compra
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- RDC 259/2002, 359/2003, 360/2003, 54/2012

- RDC  26/2015, 135/2017, 136/2017

- RDC 429/2020

AGENDA



4

Lista de ingredientes 
– ordem decrescente
– aditivos

RDC 259
(20/09/2002) - Aprova o Regulamento 
Técnico sobre Rotulagem de Alimentos 

Embalados
Denominação de venda – nome específico

INGREDIENTES
Farinha de trigo fortificada com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo vegetal 
de soja, sal, vinagre, glúten, conservadores: propionato de cálcio e 
ácido sórbico, emulsificantes: mono e diglicerídeos de ácidos, estearoil-
2-lactil lactato de cálcio e polisorbato 80, melhoradores de farinha: 
fosfato monocálcico, cloreto de amônio, ácido ascórbico e acidulante 
ácido cítrico.

ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE TRIGO, SOJA E LEITE. PODE 
CONTER CENTEIO, CEVADA, AVEIA, OVOS, CASTANHA-DO-PARÁ, 
CASTANHA-DE-CAJU E NOZES. CONTÉM GLÚTEN.
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Identificação da origem
- Fabricante
- Endereço
- Número de registro estabelecimento

RDC 259
(20/09/2002) - Aprova o Regulamento Técnico 

sobre Rotulagem de Alimentos Embalados

Conteúdo líquido

Identificação do lote
- código precedido letra L
- data de fabricação, embalagem, 

prazo de validade

Instruções - preparo e uso do alimento
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RDC 359
(23/12/2003) - Aprova o Regulamento Técnico de 

Porções de Alimentos Embalados para Fins de 
Rotulagem Nutricional

Declaração rotulagem nutricional:
- medida caseira
- porção g ou mL



ANVISA, 2003

Exemplo porções produtos de panificação, 
cereais, leguminosas, etc
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RDC 360
(23/12/2003) - Aprova o Regulamento Técnico 

sobre Rotulagem Nutricional de Alimentos 
Embalados

Não se aplica:
- bebidas alcoólicas
- aditivos alimentares e coadjuvantes de tecnologia
- especiarias
- águas minerais naturais 
- vinagre, sal

- valor energético e de nutrientes - alimentos produzidos e 
comercializados, embalados na ausência do cliente e 
prontos
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RDC 360
(23/12/2003) - Aprova o Regulamento Técnico 

sobre Rotulagem Nutricional de Alimentos 
Embalados

Não se aplica:
- café, erva mate, chá e outras ervas sem adição de outros 

ingredientes
- alimentos preparados e embalados em restaurantes e 

estabelecimentos comerciais, prontos para o consumo
- aos produtos fracionados nos pontos de venda a varejo, 

comercializados como pré-medidos
- as frutas, vegetais e carnes in natura, refrigerados e 

congelados;
- aos alimentos com embalagens cuja superfície visível para 

rotulagem seja menor ou igual a 100 cm2.
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RDC 360
(23/12/2003) - Aprova o Regulamento Técnico 

sobre Rotulagem Nutricional de Alimentos 
Embalados

Obrigatória a declaração da quantidade do valor energético 
(Kcal e kJ) e dos seguintes nutrientes:
· Carboidratos (g);
· Proteínas (g);
· Gorduras totais (g);
· Gorduras saturadas (g);
· Gorduras trans (g);
· Fibra alimentar (g);
· Sódio (mg)

Optativamente podem ser declarados:
vitaminas e minerais - quantidade igual ou maior a 5% da 
Ingestão Diária Recomendada (IDR) por porção indicada no 
rótulo.
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REGRAS PARA A INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL

- por porção e medida caseira 

- percentual de Valor Diário de Referência (%VD) 

- adicionalmente, a informação nutricional pode ser 
expressa por 100 g ou 100 mL.
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Valor energético 2000 kcal – 8400 kJ

Carboidratos 300 g

Proteínas 75 g

Gorduras totais 55 g

Gorduras saturadas 22 g

Fibra alimentar 25 g

Sódio 2400 mg

VALORES DIÁRIOS DE REFERÊNCIA DE NUTRIENTES (VDR) 
DE DECLARAÇÃO OBRIGATÓRIA
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- Regra de 3:
- 300g – 100%

23g – x% x=8%
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REGRAS PARA A INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL

- deve ser incluída como parte da informação 
nutricional a frase: “Seus valores diários podem ser 
maiores ou menores dependendo de suas 
necessidades energéticas”.

- fica excluída a declaração de gordura trans em 
percentual de Valor Diário



DECLARAÇÃO SIMPLIFICADA



DECLARAR “ZERO”, “0”, “NÃO CONTÉM”, QDO O 
ALIMENTO TIVER QUANTIDADES MENORES OU IGUAIS A 

Valor energético/ nutrientes Quantidades não significativas por
porção (expressa em g ou ml)

Valor energético Menor ou igual a 4 kcal ou 17kJ

Carboidratos Menor ou igual a 0,5 g

Proteínas Menor ou igual a 0,5 g

Gorduras totais Menor ou igual a 0,5 g

Gorduras saturadas Menor ou igual a 0,2 g

Gorduras trans Menor ou igual a 0,2 g

Fibra alimentar Menor ou igual a 0,5 g

Sódio Menor ou igual a 5 mg
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CÁLCULO DAS INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS

Para fazer o cálculo das Informações Nutricionais você 
precisa consultar:
- Tabela de Valores de Referência para Porções de 

Alimentos e Bebidas Embalados para Fins de Rotulagem 
Nutricional – RDC 359

- Tabela de composição química de alimentos (TACO, TBCA, 
USDA)

- Laudo de análise da composição nutricional do produto 
(pouco viável)
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- quantidade de qualquer nutriente sobre o qual se faça 
uma INC deve ser obrigatoriamente declarada na tabela 
de informação nutricional.

RDC 54
(12/11/2012) - Dispõe sobre o Regulamento Técnico sobre 

Informação Nutricional Complementar
- propriedades nutricionais particulares – valor energético 

e nutrientes.
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RDC 54
(12/11/2012) - Dispõe sobre o Regulamento 

Técnico sobre Informação Nutricional 
Complementar

- propriedades 
comparativas (reduzido 
em, light, aumentado 
em, mais)
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RDC 54 - Termos autorizados para as INC relativos ao 
conteúdo de nutrientes
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RDC 54 - Termos autorizados para as INC comparativas



Não é permitida:
•Bebidas alcoólicas
•Aditivos alimentares
•Especiarias
•Vinagre
• Café, erva-mate, espécies vegetais para preparo de chás e outras 

ervas, sem adição de outros ingredientes que forneçam valor 
nutricional

RDC 54 - INC
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Lei nº 10.674 (16/05/03) - Obriga a que os 
produtos alimentícios comercializados informem 

sobre a presença de glúten, como medida 
preventiva e de controle da doença celíaca

“contém Glúten” ou
“não contém Glúten”



RESOLUÇÃO– RDC Nº 26 02/07/2015
Dispõe sobre os requisitos para rotulagem obrigatória dos 
principais alimentos que causam alergias alimentares

• Trigo, centeio, cevada, aveia 
• Crustáceos
• Ovos
• Peixes
• Amendoim, amêndoa, avelã, castanha-de-caju, castanha-do-Brasil, 
macadâmia, nozes, pecãs, pistache, pinoli, demais castanhas
• Soja
• Látex natural
• Leites de todas as espécies de animais mamíferos

ANVISA, 2015



• “Alérgicos: Contém 
(nomes dos alimentos que 
causam alergias)”, ou 
“Alérgicos: Contém 
derivados de (nomes dos 
alimentos que causam 
alergias)” 

• “Alérgicos: Pode conter 
(nomes comuns dos 
alimentos que causam 
alergias alimentares)”

ANVISA, 
2015
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Resolução 135, de 08/02/2017 ANVISA

Alimentos para dietas com restrição de lactose

Quantidade de lactose Frase no rótulo

Abaixo de 100 mg/100g ou mL Zero Lactose, Isento de Lactose, 0% Lactose, 
Sem Lactose ou Não Contém Lactose

De 100mg até 1g/100g ou mL Baixo Teor de Lactose ou Baixo em Lactose
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Presença de lactose

Quantidade de lactose Frase no rótulo
> 100mg/100g ou mL Contém Lactose

Resolução 136, de 08/02/2017 ANVISA



ROTULAGEM NUTRICIONAL

O QUE HÁ DE NOVO?



RDC 429 -08/10/2020:
- Dispõe sobre a rotulagem nutricional de alimentos 

embalados

IN 75 -08/10/2020:
- Estabelece os requisitos técnicos para declaração 
da rotulagem nutricional nos alimentos embalados 

ROTULAGEM NUTRICIONAL



PRINCIPAIS MUDANÇAS

- Letras na cor preta e fundo branco

- Açúcares totais e adicionados

- Melhor legibilidade das 
informações nutricionais

- Valor energia e nutrientes 100 g ou 
100 mL

- Número de porções por 
embalagem

- Valores diários referência

ANVISA - Instrução Normativa 75 (08/10/2020) 

- Localização da tabela - proibido em 
áreas de difícil visualização

- Fonte: Arial ou Helvética (8 pontos -
2,8mm, 6 pontos - 2,2mm)

Rotulagem nutricional frontal



Rotulagem nutricional frontal - açúcares adicionados,
gorduras saturadas e sódio

ANVISA - Instrução Normativa 75 (08/10/2020) 
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- Anvisa analisou modelos - mais de 40 países
- Revisão de literatura científica

Modelo da lupa 
- mais alinhado ao objetivo regulatório traçado -
compreensão da rotulagem nutricional pelo consumidor 
brasileiro
- escolhas autônomas e conscientes sendo mais coerente 
com o papel da alimentação na saúde da população

ROTULAGEM NUTRICIONAL FRONTAL



MODELOS 
ROTULAGEM 
NUTRICIONAL 

FRONTAL

https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/noticias-anvisa/2021/anvisa-
disponibiliza-arquivos-com-modelos-para-rotulagem-nutricional



MODELOS PARA 
DECLARAÇÃO DA TABELA 

DE INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL

https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/noticias-anvisa/2021/anvisa-
disponibiliza-arquivos-com-modelos-para-rotulagem-nutricional



MODELOS PARA 
DECLARAÇÃO DA TABELA 

DE INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL

https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/noticias-anvisa/2021/anvisa-
disponibiliza-arquivos-com-modelos-para-rotulagem-nutricional



MODELOS PARA 
DECLARAÇÃO DA TABELA 

DE INFORMAÇÃO 
NUTRICIONAL

https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/noticias-anvisa/2021/anvisa-
disponibiliza-arquivos-com-modelos-para-rotulagem-nutricional



QUANDO AS NORMAS 
COMEÇAM A VIGORAR?

24 meses após a publicação

produtos que se encontrarem no mercado na data de 
entrada da norma em vigor ainda terão um prazo de 

adequação de 12 meses

alimentos fabricados por agricultores familiares e 
microempreendedores - prazo: 24 meses após as 

normas entrarem em vigor

ANVISA – RDC 429 (08/10/2020) 
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OBRIGADA

email: mcva@usp.br


